
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 45/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 030/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE PREMIAÇÃO (MEDALHAS, TROFÉUS E 
PLACAS COM ESTOJO), PARA ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS E 
DIRETORIAS, DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA / MG.  

 
FICHA DOTAÇÃO 

522 02.05.05.13.392.0040.2288.3.3.90.39.00 

536 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.31.00 

559 02.05.05.23.695.0041.2297.3.3.90.31.00 

584 02.05.07.27.812.0042.2302.3.3.90.31.00 

788 02.07.01.12.361.0012.2161.3.3.90.32.00 

800 02.07.01.12.361.0012.2163.3.3.90.32.00 

804 02.07.01.12.361.0012.2164.3.3.90.32.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: JUSTINO DAVINO PERES - CNPJ: 05.588.878/0001-03 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 30 UN 

PLACA COM ESTOJO 10CM X 15CM - 
MATERIAL: PLACA EM ACO INOX, ESTOJO DE 
VELUDO; DIMENSOES APROXIMADAS: 10CM X 
15CM (LARGURA X COMPRIMENTO); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, ACOMPANHADO DE ESTOJO 
TIPO EXPOSITOR, COM APLICACAO DA LOGO 
E DO TEXTO EM ALTO E BAIXO RELEVO POR 
PROCESSO DE CORROSAO. 

PROPRIA 93,00 2.790,00 

04 30 UN 

PLACA COM ESTOJO 12CM X 25CM - 
MATERIAL: PLACA EM ACO INOX, ESTOJO DE 
VELUDO; DIMENSOES APROXIMADAS: 12CM X 
25CM (LARGURA X COMPRIMENTO); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, ACOMPANHADO DE ESTOJO 
TIPO EXPOSITOR, COM APLICACAO DA LOGO 
E DO TEXTO EM ALTO E BAIXO RELEVO POR 
PROCESSO DE CORROSAO. 

PROPRIA 94,00 2.820,00 

TOTAL: R$5.610,00 (Cinco mil e seiscentos e dez reais) 

      
 
 
 
 
 
 

 

D4Sign 8fd5a1c2-72b5-494e-8419-53e4f3a0b5c0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: ACARTE COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO LTDA - CNPJ: 14.623.076/0001-88 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 3.200 UN 

MEDALHA PERSONALIZADA 60MM - 
APLICACAO: PARA PREMIACOES EM 
COMPETICOES; MATERIAL: METAL ZAMAC, 
FITA DE CETIM; FORMATO: REDONDA; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 6CM (DIAMETRO 
DA MEDALHA), 2MM (ESPESSURA DA 
MEDALHA), 2CM X 80CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO DA FITA); CORES: DIVERSAS; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, COM PASSADOR 
HORIZONTAL MONOBLOCO CONTENDO 
ABERTURA PARA FITA DE 2,5CM E FITA COM 
FECHAMENTO EM COSTURA; 
PERSONALIZACAO: FRENTE COM A 
LOGOMARCA DO EVENTO EM IMPRESSAO 
DIGITAL E ACABAMENTO EM RESINA. 

REMA 5,00 16.000,00 

 TOTAL: R$16.000,00 (Dezesseis mil reais) 

      
 

 

EMPRESA: PREMIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA - CNPJ: 22.645.154/0001-73 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 10 UN 

MEDALHA PERSONALIZADA 90MM - TIPO: COM 
ESTOJO; APLICACAO: PARA PREMIACOES EM 
HONRARIAS; MATERIAL: MEDALHA EM METAL 
ZAMAC, FITA DE CETIM, ESTOJO DE VELUDO; 
FORMATO: REDONDA; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 0,5CM X 9CM (LARGURA X 
DIAMETRO DA MEDALHA), 3MM (LARGURA DAS 
BORDAS), 2,5MM (ESPESSURA DAS PARTES 
EM BAIXO RELEVO), 3,5MM (ESPESSURA DAS 
PARTES EM ALTO RELEVO), 3,5CM X 80CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO DA FITA); CORES: 
DOURADO (MEDALHA), AZUL (ESTOJO); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, CONFECCIONADO EM ALTO 
E BAIXO RELEVO, COM BORDA FRONTAL, COM 
O BRASAO DA PREFEITURA EM ALTO RELEVO 
NA PARTE DA FRENTE OCUPANDO 
PROPORCIONALMENTE TODA A MEDALHA E O 
FUNDO EM BAIXO RELEVO GRANULADO, 
VERSO COM ESCRITO NA BORDA 
(PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - 
DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER -) EM IMPRESSAO DIGITAL E 
ACABAMENTO EM RESINA, COM PASSADOR 
HORIZONTAL MONOBLOCO CONTENDO 
ABERTURA PARA FITA DE 4CM E FITA EM 
SUBLIMACAO TOTAL COM ACABAMENTO NAS 
LATERAIS. 

MARCA 
PROPRIA 

145,33 1.453,30 

05 94 UN TROFEU PERSONALIZADO 30CM - APLICACAO: MARCA 68,00 6.392,00 

D4Sign 8fd5a1c2-72b5-494e-8419-53e4f3a0b5c0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PARA PREMIACOES EM COMPETICOES; 
MATERIAL: TROFEU DE ACO CARBONO, BASE 
EM MADEIRA REVESTIDA EM ACO CARBONO, 
AMBOS COM BANHO ELETROLITICO EM OURO, 
PRATA OU BRONZE; DIMENSOES: 30CM 
(ALTURA), 1MM (ESPESSURA); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CORTE ESPECIAL, ACABAMENTO EM 
CORTE LASER, COM PINTURA EM ESMALTE 
NAS CORES DA LOGO DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, ACOMPANHA PLAQUETA 
GRAVADA NO PROCESSO DE 
FOTOCORROSAO, COM PINTURA 
DESCREVENDO A CLASSIFICACAO, 
MODALIDADE, NAIPE E AS CATEGORIAS. 

PROPRIA 

06 64 UN 

TROFEU PERSONALIZADO 40CM - APLICACAO: 
PARA PREMIACOES EM COMPETICOES; 
MATERIAL: TROFEU DE ACO CARBONO, BASE 
EM MADEIRA REVESTIDA EM ACO CARBONO, 
AMBOS COM BANHO ELETROLITICO EM OURO, 
PRATA OU BRONZE; DIMENSOES: 40CM 
(ALTURA), 1MM (ESPESSURA); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CORTE ESPECIAL, ACABAMENTO EM 
CORTE LASER, COM PINTURA EM ESMALTE 
NAS CORES DA LOGO DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, ACOMPANHA PLAQUETA 
GRAVADA NO PROCESSO DE 
FOTOCORROSAO, COM PINTURA 
DESCREVENDO A CLASSIFICACAO, 
MODALIDADE, NAIPE E AS CATEGORIAS. 

MARCA 
PROPRIA 

82,00 5.248,00 

07 64 UN 

TROFEU PERSONALIZADO 50CM - APLICACAO: 
PARA PREMIACOES EM COMPETICOES; 
MATERIAL: TROFEU DE ACO CARBONO, BASE 
EM MADEIRA REVESTIDA EM ACO CARBONO, 
AMBOS COM BANHO ELETROLITICO EM OURO, 
PRATA OU BRONZE; DIMENSOES: 50CM 
(ALTURA), 1MM (ESPESSURA); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CORTE ESPECIAL, ACABAMENTO EM 
CORTE LASER, COM PINTURA EM ESMALTE 
NAS CORES DA LOGO DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA, ACOMPANHA PLAQUETA 
GRAVADA NO PROCESSO DE 
FOTOCORROSAO, COM PINTURA 
DESCREVENDO A CLASSIFICACAO, 
MODALIDADE, NAIPE E AS CATEGORIAS. 

MARCA 
PROPRIA 

105,00 6.720,00 

 TOTAL: R$19.813,30 (Dezenove mil oitocentos e treze reais e trinta centavos) 

      
 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 41.423,30 (quarenta e um mil quatrocentos e vinte e três Reais e trinta 
centavos) 

 
Lagoa Santa, abril de 2023. 

 
 
 

D4Sign 8fd5a1c2-72b5-494e-8419-53e4f3a0b5c0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão  

Ordenadora de Despesas da Municipal de Bem Estar Social 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 

 

D4Sign 8fd5a1c2-72b5-494e-8419-53e4f3a0b5c0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de April de 2023, 15:02:19

HOMOLOGAÇÃO PE 030 2023 pdf
Código do documento 8fd5a1c2-72b5-494e-8419-53e4f3a0b5c0

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

11 Apr 2023, 15:55:22
Documento 8fd5a1c2-72b5-494e-8419-53e4f3a0b5c0 criado por DANIEL ALVES VILELA (38d2c864-e0d5-42ce-
aa46-c3a5aa8aaa4e). Email:danielvilela@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-11T15:55:22-03:00

11 Apr 2023, 15:56:53
Assinaturas iniciadas por DANIEL ALVES VILELA (38d2c864-e0d5-42ce-aa46-c3a5aa8aaa4e). Email:
danielvilela@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-11T15:56:53-03:00

11 Apr 2023, 16:43:50
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 37756) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-04-11T16:43:50-03:00

13 Apr 2023, 14:12:04
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 16478) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2023-04-13T14:12:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6e4f959233ec05e5feb9dedafaf660ff2562d320013754fb281917980e9e9816
(SHA512):706bebbba86ee74bf25b18217c0adc42d93a1ea7667633bd7ecfc597bb8d987525c5b62bf3105fc19903ff42884981285cd6753595c44217970e954ce45f9744

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-04-13T15:02:31-0300




